1
FACULDADE DE FILOSOFIA LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

ATAS

ATA APROVADA NA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CTA DE 03/04/2025

ATA DA TRECENTÉSIMA TRIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO TÉCNICO – ADMINISTRATIVO DA FACULDADE DE FILOSOFIA, 2

LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO.  3

Presidência: Professor Doutor Paulo Martins, Diretor da Faculdade de Filosofia, Letras e 4

Ciências Humanas (FFLCH). Ao vigésimo segundo dia do mês de agosto do ano de dois mil 5

vinte e quatro, na Av. Prof. Luciano Gualberto, 315 - No Prédio de Filosofia e Ciências Sociais, 6

auditório 14 - Cidade Universitária - São Paulo, realizou-se a supracitada reunião do Conselho 7

Técnico Administrativo. COMPARECIMENTOS: Ana Paula Torres Megiani, Pablo Fernando 8

Gasparini, Rafael Antonio Duarte Villa Fernando Pinheiro, Francisco Napolitano Viotto Júlio 9

César Magalhães de Oliveira, Ricardo da Cunha Lima, Elaine Bicudo Grolla, Adrian Pablo 10

Fanjul, Eduardo Brandão, Ana Paula Sá e Souza Pacheco, Claudia Consuelo Amigo Pino, 11

Felipe Costa Sunaitis, Lusine Yeghiazaryan, Cilaine Alves Cunha, Marina Vanzolini 12

Figueiredo, Júlio César Suzuki. Como assessores atuaram: Marie Marcia Pedroso, Paulo 13

Roberto Ribeiro de Andrade, Valdeni Faleiro, Normando Peres e José Clóvis de Medeiros. O 14

Diretor, Prof. Dr. Paulo Martins, disse: “Boa tarde a todos, boa tarde a todas. Estamos agora 15

aqui na trecentésima trigésima sétima sessão ordinária do Conselho Técnico Administrativo da 16

Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas da Universidade de São Paulo. Como 17

sempre, eu peço a autorização de todos e todas de vencermos o expediente e irmos diretamente 18

à Ordem do dia, uma vez que todos que estão presentes no CTA devem estar presentes na 19

Congregação e assim fazemos uma coisa mais célere. Então, pergunto, alguém é contrário à 20

exclusão do Expediente do CTA para que ele seja discutido na Congregação? Alguém se 21

abstém? APROVADO a ordem do dia do CTA. II - ORDEM DO DIA: 1 - QUESTÕES 22

TÉCNICAS DE POLÍTICAS ACADÊMICAS: 1.1 -  PLANOS DE TRABALHO RDIDP 23

- NOVOS DOCENTES:.  1.1.1 - O Departamento de História, encaminha devidamente 24

aprovado pelo Conselho Departamental em reunião de 05/08/2024, o plano de trabalho no 25

RDIDP do Prof. Dr. Pedro Telles da Silveira, Cod:. Pes:. 15499123. Processo USP: 24.1.91.8.7 26

1.1.2 - O Departamento de Ciência Política, encaminha devidamente aprovado pelo Conselho 27

Departamenal, o plano de trtabalho no RDIDP do Prof. Dr. Sérgio Simoni. APROVADO por 28

unanimidade. 2 - PROCESSO SELETIVO - ABERTURA DE EDITAL (Votação aberta) 29

2.1 - DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS E VERNÁCULAS ÁREA: 30

FILOLOGIA E LÍNGUA PORTUGUESA, SUBÁREA: TEXTO - 01 (um) docente por 31

prazo determinado, claro nº 1271660, como Professor contratado III (Doutor) ou 32

como Professor Contratado II (Mestre) - em virtude ao afastamento da Profa. Dra. Vanessa 33

Fonseca Barbosa. PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 10 dias (de 27/08 a 05/09/2024) 34

PROGRAMA: 1. Gêneros discursivos em diferentes perspectivas 2. A organização do texto 35

falado: tópico discursivo, turno conversacional e marcadores discursivos 3. Diálogo, 36

dialogismo e polifonia 4. Epistemologia do texto e do discurso nas ciências da linguagem 5. 37

Coesão, coerência e o processo de referenciação 6. As provas retóricas: logos, ethos e pathos 7. 38

Texto, discurso e multimodalidade 8. O tratamento e a análise do discurso digital 9. Os desafios 39

da inclusão social no ensino de língua portuguesa e/ou na pesquisa linguística 10. Os 40

letramentos em distintas perspectivas 11. Novas tecnologias da informação e ensino de língua 41

portuguesa. APROVADO por unanimidade. 3 - PROCESSO SELETIVO - ACEITAÇÃO 42

DE INSCRIÇÃO E COMISSÃO DE SELEÇÃO - APROVADO AD-REFERENDUM DO 43

CTA (VOTAÇÃO ABERTA): 3.1 - DEPARTAMENTO DE LETRAS ORIENTAIS: 44

ÁREA DE LÍNGUA COREANA - Edital FFLCH/FLO nº 057/2024 de 18/06/2024 - claro: 45

01(um) docente por prazo determinado, como Professor Contratado III (MS-3.1, para os 46

contratados com título de Doutor) - Proc. 24.1.472.8.0 INSCRIÇÕES DEFERIDAS: Il Young 47

Ahn COMISSÃO DE SELEÇÃO: Foram indicados ad-referendum do CTA: Titulares: Profs. 48

Drs. Yun Jung Im Park (DLO- FFLCH, doutora, presidente 1), Han Na Kim (ESPM, doutora), 49

2
FACULDADE DE FILOSOFIA LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

ATAS

ATA APROVADA NA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CTA DE 03/04/2025

Glaydson José da Silva (Unifesp, doutor); Suplentes: Ji Yun Kim (DLO-FFLCH, doutora, 50

presidente 2), Gilmar Masiero (FEA-USP, livre-docente), Carlos José Lírio (Unifesp, doutor). 51

4 - PROCESSO SELETIVO - RELATÓRIO FINAL - (VOTAÇÃO ABERTA): 4.1 52

- DEPARTAMENTO DE LETRAS ORIENTAIS ÁREA DE LÍNGUA COREANA - 53

Edital FFLCH/FLO nº 057/2024 de 18/06/2024 - claro: 01(um) docente por prazo 54

determinado, como Professor Contratado III (MS-3.1, para os contratados com título de Doutor) 55

- Proc. 24.1.472.8.0 REALIZAÇÃO: de 29 a 31 de julho de 2024. CANDIDATO APROVADO 56

E INDICADO: IL YOUNG AHN. APROVADO por unanimidade.  5 - SOLICITAÇÃO DE 57

2º VIA DE DIPLOMA - (Votação aberta, em bloco, sem prejuízo de pedidos de 58

destaque):.5.1 - Atendendo ao artigo 3º da Resolução 5930, de 11/07/2011 e à solicitação de 59

Luciano Lautenschlager, submetemos à este Conselho a aprovação para que se possa ser 60

emitido a 2ª via do Diploma de Mestrado. Esclarecemos que a defesa ocorreu no dia 06/06/2015 61

e a data da expedição do Diploma em questão foi em 24/06/2015.Processo 24.1.280.8.4 62

APROVADO por unanimidade 6 - DOAÇÕES/TRANSFERÊNCIAS DE DOMÍNIO DE 63

MATERIAL PERMANENTE (votação aberta, em bloco, sem prejuízo de pedidos de 64

destaque): 6.1 - A Pedida da Professora:. Vera da Silva Telles – no sentido de fazer as doações 65

FAPESP -  04 (quatro) livros a serem inseridos no acervo da Biblioteca Florestan Fernandes e 66

de 03 (três) computadores a serem inseridos no Departamento de Sociologia desta Unidade. 67

Processos: 2018.549.8.7 e 2015.4415.8.2 (doações FAPESP) 6.2 - A Pedido do Professor:. 68

Brasilio João Sallum Junior – no sentido de fazer a doação de 01(uma)  impressora, a ser 69

inserida no Departamento de Sociologia desta Unidade. Protocolo: 2011.5.760.8.0 6.3 - A 70

Pedido do Professor:. Sérgio Miceli Pessoa de Barros  – no sentido de fazer as doações FAPESP 71

-  36 (trinta e seis) livros, a serem inseridos no acervo da Biblioteca Florestan Fernandes e de 72

03 (três) computadores a serem inseridos no Departarmento de Sociologia desta Unidade. 73

Processo: 2018.1485.8.2 e 2010.5.2361.8.8 6.4 - SEI:. Nº do Processo: 154.00004374/2024-44- 74

Doação FAPESP 6.5 - SEI:. Nº do Processo: 154.00004409/2024-45 - Doação FAPESP 6.6 - 75

SEI:. Nº do Processo: 154.00003896/2024-29 - Doação FAPESP. 6.7 - SEI:. Nº do Processo: 76

154.00003497/2024-68 - Doação FAPESP. 6.8 - SEI:. Nº do Processo:154.00003934/2024-43 77

- Doação FAPESP APROVADO por unanimidade.  78

7 - CONVÊNIOS DE COOPERAÇÃO ACADÊMICA: 7.1 - Convênio entre a FFLCH-USP 79

e o Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC, para organização do evento IX 80

Seminario Internacional Cidade, Comércio e Consumo. Para compor a coordenação do 81

convênio são indicados pela FFLCH, o Prof. Dr. Fábio Contel, e pelo SENAC a Sra. Nathalia 82

Ferreira dos Anjos e Sr. Sérgio Redon. 7.2 - Acordo de Cooperação Internacional entre a 83

FFLCH-USP e Universitá degli Studi di Bari Aldo Moro (Itália), para fins de intercâmbio de 84

docentes/pesquisadores e estudantes de pós-graduação, estudantes de graduação (com 85

reconhecimento mútuo de estudos) das respectivas instituições. Para compor a coordenação do 86

convênio são indicados pela FFLCH, os Profs. Drs. Márcio Suzuki (DF) e Paulo Martins 87

(DLCV), e pela Universitá degli Studi di Bari Aldo Moro, os Profs. Drs. Paulo Francisco Butti 88

de Lima e Constantino Esposito. APROVADO por unanimidade. 8 - APRECIAÇÃO DAS 89

ATAS DAS REUNIÕES DO CTA: ata 2ª extraordinária de 2022 - para apreciação ata 333ª - 90

para apreciação ata 334ª - para apreciação ata 335ª - para apreciação APROVADO por 91

unanimidade.  Com a palavra, a vice-diretora, Profa. Dra. Ana Paula Torres Megiani, disse: 92

“Boa tarde a todas e todos. Eu vou dar o informe a respeito do projeto acadêmico dos 93

departamentos. A Comissão da Unidade definiu a data de 30 de agosto para entrega, para o 94

envio, atenção que é pelo sistema CPA, então essa semana já dei uma olhadinha lá, esta semana 95

já recebemos dois. Quando o departamento submete o projeto, eu recebo um e-mail informando 96

que o projeto foi submetido, mas se alguém tiver dúvida também pode me procurar ou procurar 97

a sra. Rosângela Duarte Vicente que ela também poderá dar o suporte. E aí, o objetivo dessa 98

3
FACULDADE DE FILOSOFIA LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

ATAS

ATA APROVADA NA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CTA DE 03/04/2025

data de 30 de agosto é porque a Comissão da Unidade precisa apreciar o projeto de cada 99

departamento, dar um retorno, ou seja, emitir um parecer e tudo isso precisa ser submetido à 100

Congregação e a próxima Congregação, ainda da nossa gestão, que vai ser no dia 19 de 101

setembro. Então continuo à disposição para quem precisar alguma coisa no meu WhatsApp, eu 102

sei que é a última semana da finalização do processo, se tiverem alguma dificuldade com o 103

sistema também, a gente pode ajudar, a sra. Rosângela Duarte Vicente também pode ajudar. 104

Esperamos que até o dia 19 todo o processo esteja concluído.” Ninguém mais desejando fazer 105

uso da palavra, o Senhor Presidente encerrou a sessão. E, para constar, eu, Marie Marcia 106

Pedroso, Assistente Técnica de Direção para Assuntos Acadêmicos, redigi a presente ata que 107

assino juntamente com o Senhor Presidente. São Paulo, 22 de agosto de 2024. 108